
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О назначении муниципальных операторов,  

ответственных за формирование и ведение региональной  
информационной системы на территории Республики Саха (Якутия) 

 
В соответствии со статьей 98 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 г. № 2085 «О 

федеральной информационной системе обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования 

и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования и региональных информационных 

системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования», на основании письма Управления 

Федеральной службы по техническому и экспортному контролю по 

Дальневосточному Федеральному округу от 03 февраля 2023 г. № 2/321, в целях 

предотвращения реализации указанных уязвимостей информационных сетей - 

передачи данных в региональной информационной системе (далее – РИС) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления в 

сфере образования Республики Саха (Якутия): 

1.1. Назначить и закрепить локальными актами ответственных 

(муниципальных) операторов за: 



- формирование и ведение региональной информационной системы, в том 

числе за проведение следующих мероприятий: 

а) обеспечение ввода персональных данных обучающихся в ОО, а также 

привлекаемых лиц; 

б) обеспечение технического функционирования региональной 

информационной системы;  

в) осуществление автоматизированной обработки информации, 

содержащейся в региональной информационной системе; 

г) обеспечение доступа к информации, содержащейся в региональной 

информационной системе, в установленном порядке; 

д) обеспечение защиты информации, содержащейся в региональной 

информационной системе; 

е) обеспечение взаимодействия федеральной и региональной 

информационной системы. 

1.2. Ввод сведений обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, ответственных и 

привлекаемых лиц (далее по тексту – иные лица) при проведении 

государственной итоговой аттестации (далее по тексту - ГИА) и иных оценочных 

процедур в РИС. 

1.3. Вносить в РИС: 

а) сведения об участниках итогового сочинения (изложения) и итогового 

собеседования, участниках государственной итоговой аттестации по 

программам основного среднего и общего среднего образования, включая 

сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (далее по тексту 

– СНИЛС) участников ГИА; 

б) сведения об экзаменационных материалах ГИА и иных оценочных 

процедур; 

в) сведения о результатах обработки итоговых сочинений (изложений) и 

итогового собеседования экзаменационных работ участников государственной 

итоговой аттестации; 



г) сведения о результатах итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования и государственной итоговой аттестации; 

д) сведения об апелляциях участников государственной итоговой 

аттестации; 

е) сведения о лицах, привлекаемых к проведению государственной 

итоговой аттестации; 

ж) сведения о гражданах, аккредитованных в качестве общественных 

наблюдателей; 

з) сведения о местах проведения государственной итоговой аттестации; 

и) сведения о распределении участников государственной итоговой 

аттестации и лицах, привлекаемых к проведению государственной итоговой 

аттестации, в местах проведения государственной итоговой аттестации. 

й) сведения, аналогичные сведениям, указанным в пункте 3 настоящего 

приказа, в отношении проведения государственной итоговой аттестации и иных 

оценочных процедур на территории Республики Саха (Якутия) и за пределами 

территории республики и Российской Федерации; 

б) сведения о сроках проведения итогового сочинения (изложения) и 

единого расписании государственной итоговой аттестации, устанавливаемых 

Министерством просвещения Российской Федерации совместно с Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки; 

в) сведения о результатах и карточках учета участников ГИА. 

1.4. Усилить контроль за информационной безопасностью для 

формирования и ввода в РИС, для экспорта и импорта баз данных участников и 

иных лиц. 

1.5. Осуществить обмен файлов в электронной форме путем репликации, 

копирования баз данных, обеспечивающий взаимную согласованность 

содержащейся в региональной и муниципальных информационных системах 

информации путем автоматизированной синхронизации выборочных сведений, 

содержащихся в базе данных РИС. 



1.6. Производить во время проведения итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования и государственной итоговой аттестации репликацию 

сведений не менее одного раза в сутки. 

1.7. Обеспечить в полном объеме состав и формат сведений, вносимых и 

передаваемых в процессе репликации в региональные информационные 

системы, а также к срокам внесения и передачи в процессе репликации сведений 

в региональные информационные системы в соответствии с графиком 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

1.8. Осуществить: 

1.8.1. хранение обработанных сведений и информации, содержащейся в 

региональных информационных системах; 

1.8.2. обмен информацией после принятия необходимых мер по защите 

указанной информации от повреждения или утраты, предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации в области защиты 

информации. 

1.9. Обработать персональные данные, содержащиеся в федеральной и 

региональных информационных системах, в соответствии с Федеральным 

законом «О персональных данных». 

1.10. Закрепить локальными актами внесение сведений в РИС осуществить 

следующими органами и организациями (далее - поставщики информации РИС): 

а) органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования; 

б) расположенные на территории Республики Саха (Якутия) и Российской 

Федерации специализированные учебно-научные центры, образовательные 

организации реализующие образовательные программы основного общего и 

(или) среднего общего образования и (или) среднего профессионального 

образования на базе основного общего образования с одновременным 

получением среднего общего образования. 

1.11. Принять от поставщиков информацию РИС сведения для внесения в 

РИС. 



1.12. Возложить на поставщиков информации РИС ответственность за 

полноту, достоверность и актуальность сведений, внесенных ими в РИС, а также 

за своевременность их внесения и информационную безопасность. В случае не 

предоставления сведений, поставщики информации РИС несут 

предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность. 

1.13. Срок хранения сведений, внесенных в региональные 

информационные системы, составляет 10 лет. 

2. Руководителям подведомственных образовательных организаций 

руководствоваться в работе пунктом 1 настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Владимирова Варвара Андреевна, 

Первый 

заместитель 

министра 

образования и 

науки РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1]  А.П. Аргунова 



8 4112 506-969.


